
 

 

DELIBERAZIONE N. 35 
CONSIGLIO N. 5 DI DATA 10.06.2020 
 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
estratto del processo verbale 

 

OGGETTO: NOMINA DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE IN FORMA 
COLLEGIALE. 

 

  PRESENTI 
ALLA VOTAZIONE 

ASSENTI 
ALLA VOTAZIONE 

 Aventi diritto di voto:   
1. Sergio Paoletti  X  
2. Sabina Strolego X  
    
 Senza diritto di voto:   
 REVISORI DEI CONTI   
1. Egidio Ostani X  
2. Salvatore Calabrese X  
3. Carlo Russo  X  
    
 CORTE DEI CONTI   
1. Tiziano Tessaro X  

 
DIRETTORE GENERALE   

1. Stefano Casaleggi X  

SEGRETARIO: Diego Arocchi 

In ordine all’oggetto sopra indicato il Consiglio di Amministrazione ha discusso e deliberato quanto 
di seguito riportato:  
  



 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTO l’art. 14 del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, che prevede che ogni 
amministrazione si doti di un Organismo Indipendente di Valutazione, a cui sono rimessi i compiti in 
materia di performance, stabiliti dal medesimo art. 14 nonché dall’art. 6 del Decreto del Presidente 
della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, oltre ai compiti in materia di trasparenza e prevenzione 
della corruzione stabiliti dall’art. 1, comma 8bis, della Legge 6 novembre 2012, n. 190, come 
modificato dal Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97; 

PRESO ATTO che l’attuale incarico di Organismo Indipendente di Valutazione costituito in forma 
collegiale, nominato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 30 maggio 2017, n. 
38, perverrà a scadenza in data 18 luglio 2020; 

RICHIAMATO l’art. 17, comma 2, punto 14), del vigente Statuto, il quale rimette alla competenza 
del Consiglio di Amministrazione la nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 26 febbraio 2020, n.14, con 
la quale si avviava una procedura comparativa per la selezione dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione in forma collegiale; 

RICHIAMATA la determinazione di urgenza del Presidente di data 27 febbraio 2020, n.2, rettificata 
con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 25 marzo 2020, n. 21, con la quale 
venivano fissati i compensi da attribuire ai componenti dell’Organismo indipendente di valutazione; 

DATO ATTO: 
− che la procedura comparativa è stata indetta con disposizione del Direttore Vicario del Direttore 

Generale di data 4 marzo 2020, n. 86; 
− che l’avviso è stato pubblicato sul sito Internet istituzionale dell’Ente e nell’apposita sezione del 

Portale della performance in data 6 marzo 2020; 
− il termine di scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione, inizialmente fissato 

alla data del 20 marzo 2020, è stato prorogato fino alla data del 9 aprile 2020, per le motivazioni 
addotte nella disposizione del Direttore Vicario del Direttore Generale di data 16 marzo 2020, 
n.89; 

− entro il termine di scadenza sono pervenute trentacinque domande, di cui sette da parte di 
soggetti iscritti nelle fasce professionali necessarie all’assunzione dell’incarico di Presidente di 
OIV collegiale; 

RICHIAMATI i criteri di preferenza fissati dalla citata deliberazione n. 14/2020 per la scelta dei 
soggetti da selezionare mediante procedura comparativa, specificatamente la presenza, nel 
complesso del collegio, di esperienza nella pubblica amministrazione, nell'impresa e nel 
trasferimento tecnologico; 



 
ATTESO che il Presidente ha proposto la nomina del Prof. Piergiorgio Gabassi quale Presidente e del 
dott. Antonino Di Guardo e della dott.ssa Martina Dal Molin, quali componenti, in base all’istruttoria 
riportata in allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

DATTO ATTO che la suddetta proposta favorisce il rispetto dell’equilibrio di genere, secondo quanto 
stabilito dall’art. 7, comma 7, del Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento 
della Funzione Pubblica, recante “Istituzione dell'Elenco nazionale dei componenti degli Organismi 
indipendenti di valutazione della performance.” di data 2 dicembre 2016; 

RITENUTO: 
− di procedere alla nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione nella seguente 

composizione: 
 prof. Piergiorgio Gabassi, fascia di iscrizione 3, Presidente; 
 dott. Antonino Di Guardo, fascia di iscrizione 1, Componente; 
 dott.ssa Martina Dal Molin, fascia di iscrizione 1, Componente; 

− di stabilire, in conformità con quanto previsto dalla citata deliberazione n. 14/2020, che la durata 
degli incarichi sia pari a tre anni, nonché la subordinazione degli stessi alla permanenza dei 
requisiti di iscrizione all’Elenco nazionale dei componenti degli organismi indipendenti di 
valutazione, tenuto dal Dipartimento della Funzione Pubblica; 

− di attribuire, in conformità con quanto stabilito dalla citata determinazione del Presidente 
2/2020, ratificata con deliberazione Consiglio di Amministrazione 21/2020, un compenso annuo 
pari a euro 4.500,00 per ciascun componente dell’OIV, al netto di eventuali oneri a carico 
dell’Ente per contributi previdenziali, IRAP e IVA nella misura di legge; 

− di autorizzare il Direttore Generale a stipulare un apposito disciplinare di incarico con i soggetti 
individuati, che recepisca quanto previsto dal presente provvedimento; 

SU PROPOSTA del Presidente; 

CON VOTI unanimi; 

DELIBERA 

− di procedere alla nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione nella seguente 
composizione: 
 prof. Piergiorgio Gabassi, fascia di iscrizione 3, Presidente; 
 dott. Antonino Di Guardo, fascia di iscrizione 1, Componente; 
 dott.ssa Martina Dal Molin, fascia di iscrizione 1, Componente; 

− di stabilire, in conformità con quanto statuito dalla citata deliberazione n. 14/2020, che la durata 
degli incarichi sia pari a tre anni, e che sia subordinata alla permanenza dei requisiti di iscrizione 
all’Elenco nazionale dei componenti degli organismi indipendenti di valutazione, tenuto dal 
Dipartimento della Funzione Pubblica; 



 
− di attribuire un compenso annuo pari a euro 4.500,00 per ciascun componente dell’OIV, al netto 

di eventuali oneri a carico dell’Ente per contributi previdenziali, IRAP e IVA nella misura di legge; 

− di autorizzare il Direttore Generale a stipulare un apposito disciplinare di incarico con i soggetti 
individuati, che recepisca quanto previsto dal presente provvedimento. 

 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

Diego Arocchi Sergio Paoletti 

 



 

 
 

PROCEDIMENTO  DI  NOMINA  DELL’ORGANISMO  INDIPENDENTE  DI  VALUTAZIONE  IN  FORMA 
COLLEGIALE ‐ ISTRUTTORIA 
 
1. Il  Consiglio  di Amministrazione,  con deliberazione di  data  26/02/2020,  n.  14,  ha  avviato  la  procedura 

comparativa  per  la  selezione  dell’Organismo  Indipendente  di  Valutazione  in  forma  collegiale, 
autorizzando il Direttore Generale a procedere con gli atti conseguenti. 

2. La procedura comparativa è stata indetta con disposizione del Dirigente Vicario del Direttore Generale di 
data 04/03/2020, n. 86. 

3. Con la disposizione ultima citata è stato nominato, quale Responsabile del procedimento, Diego Arocchi, 
attuale Direttore della Sezione Affari Istituzionali, Appalti, Processi e Sistemi Informativi (già responsabile 
dell’Ufficio Pianificazione e Appalti) e componente della Struttura Tecnica Permanente per la Misurazione 
della Performance. 

4. L’avviso, corredato dal modello di domanda di partecipazione, è stato pubblicato sul sito internet dell’Ente 
in data 04/03/2020; nella medesima data è  stata  richiesta  al Dipartimento della  Funzione Pubblica  la 
pubblicazione dell’avviso nell’apposita sezione del portale della performance, sul quale l’avviso è stato 
pubblicato in data 06/03/2020. 

5. Il termine di scadenza di presentazione delle domande è stato inizialmente fissato in data 20/03/2020, 
ore 12:00. 

6. In considerazione dell'emergenza epidemiologica da Covid‐19 e della conseguente ridotta possibilità di 
spostamento anche per la fruizione dei servizi postali, è stato ritenuto di differire la data di scadenza della 
procedura comparativa, fissando quale nuovo termine di scadenza il giorno 9 aprile 2020, ore 12:00. 

7. La proroga veniva pubblicata nella medesima data sul sito  Internet dell’Amministrazione e sul sito del 
portale della performance in data 16/03/2020. 

8. Il giorno 06/04/2020 è stato modificato l’art. 4 dell’avviso, ampliando le modalità di formulazione delle 
istanze  alla  luce  del  perdurare  dello  stato  di  emergenza  epidemiologica  e  della  ridotta  possibilità  di 
spostamento che limitano l’accesso a modalità di invio tradizionali: è stato quindi ammesso l’invio tramite 
casella di posta elettronica certificata il cui intestatario sia diverso dal soggetto che ha prodotto domanda 
per  la  procedura  purché  il  candidato  sia  chiaramente  identificabile  (dichiarazione  sottoscritta 
digitalmente o sottoscritta su documento cartaceo). 

9. Entro il termine di scadenza del 9 aprile 2020, risultano pervenute all’indirizzo PEC dell’Amministrazione 
35 domande. 

10 Un’ulteriore domanda di candidatura è risultata non ammissibile, in quanto pervenuta alle ore 12.32 del 
giorno  9  aprile,  come  attestato  dalle  risultanze  di  protocollo,  pertanto  oltre  il  termine  di  scadenza 
perentorio previsto dall’avviso (candidata Marilena Colucciello). 

11 I candidati per il ruolo di presidente sono: 

1. Piergiorgio Gabassi 
2. Michele Petrucci 

 
12 I candidati per il ruolo sia di presidente che di componente sono: 

1 Giuseppe Avizzano 
2 Sergio Veneziano 
3 Adelia Mazzi 



 

2 
 

4 Rosamaria D'Amore 
5 Davide Penzo 

13 I candidati per il ruolo di componente sono: 

1 Stefano  Beltramini 
2 Pietro Angelo Capursi Nappi 
3 Stefano Mazzocchi 
4 Michele Celeste Spinelli 
5 Maria Siclari 
6 Cosimo Costa 
7 Luciano Raso 
8 Francesco Miggiani 
9 Maurizio Guglielmi 
10 Giovanni Liquori 
11 Michele Pantano 
12 Salvatore Vignini 
13 Francesco Caprio 
14 Antonino Di Guardo 
15 Martina Dal Molin 
16 Leonardo Cioccolani 
17 Giuseppe Aldo Cinà 
18 Salvatore Brancaccio 
19 Vito Quintaliani 
20 Guido Modugno 
21 Corrado Randaccio 
22 Francesco Garzatella 
23 Roberto Giordani 
24 Maurizio Maraglino Misciagna 
25 Enrico Molinari 
26 Luca Brussato 
27 Andrea Sorce 
28 Giovanni Forte 

 
14 Per  tutti  i  candidati  è  stato  verificato  mediante  accesso  al  Portale  della  Performance  il  requisito  di 

partecipazione relativo all’iscrizione all’elenco nazionale dei componenti degli organismi indipendenti di 
valutazione tenuto dal Dipartimento della Funzione Pubblica. 

15 Dopo attento esame delle domande pervenute, sulla base delle dichiarazioni presentate dai candidati in 
merito ai requisiti di competenza e di esperienza e al curriculum professionale presentato, tenuto conto 
dei criteri di preferenza nella scelta dei soggetti fissati dalla deliberazione n. 14/2020 (esperienza nella 
Pubblica  Amministrazione,  nelle  imprese  e  nel  Trasferimento  tecnologico)  e  considerati  l’elevata 
professionalità  e  l’ottimo  lavoro  svolto  dagli  attuali  componenti  dell’Organismo  Indipendente  di 
Valutazione,  che  nel  triennio  di  attività  hanno  sempre  dimostrato  preparazione  e  competenza,  il 
Presidente  propone  la  conferma  in  toto  dell’attuale  Organismo  Indipendente  di  Valutazione,  i  cui 
componenti hanno presentato regolare domanda per ottenere un rinnovo dell’incarico. 

Il Presidente Paoletti propone pertanto la nomina, quale Presidente dell’OIV, di: 

prof. Piergiorgio Gabassi, già professore ordinario di psicologia del lavoro e delle organizzazioni presso 
l’Università  di  Trieste,  attualmente professore a  contratto di  “psicologia del  negoziato ed elementi  di 
leadership”  presso  il  Corso  di  Laurea Magistrale  in Diplomazia  e  Cooperazione  Internazionale.  Il  prof. 
Gabassi  vanta  numerose  esperienze  quale  componente  di  organismi  di  valutazione,  anche  in  forma 
monocratica (Comune di Trieste, Regione Friuli‐Venezia Giulia, Università degli Studi di Trieste), oltre che 



 

3 
 

quale componente di nuclei di valutazione presso il Consiglio Regionale della Regione FVG. Nell’ambito 
del curriculum professionale sono contemplate esperienze, anche direttive, in ambito accademico e della 
ricerca. Le sue pubblicazioni scientifiche spaziano dall’ambito di indagine dei metodi di valutazione alle 
organizzazioni con particolare riguardo alla dimensione della qualità. Il prof. Gabassi è iscritto all’Elenco 
Nazionale, fascia professionale 3, dal 27/02/2017. 
 

16 Il Presidente propone la nomina, quale componenti dell’OIV, di: 

dott. Antonino Di Guardo, già Capo della Segreteria dell’Assessore della Regione Autonoma Friuli‐Venezia 
Giulia alle Finanze, Patrimonio, Coordinamento e Programmazione Politiche Economiche e Comunitarie. 
Il  dott.  Di  Guardo  presenta  rilevanti  esperienze  di  tipo  direttivo  nell’ambito  della  Pubblica 
Amministrazione;  in particolare, ha  ricoperto  il  ruolo di direttore amministrativo  in diverse Università 
italiane, nell’ambito delle quali ha maturato specifiche competenze nell’implementazione di sistemi di 
controllo  e  valutazione  e  nella  gestione  delle  risorse  umane.  Il  dott.  Di  Guardo  è  iscritto  all’Elenco 
Nazionale, fascia professionale 1, dal 23/03/2017. 

dott.ssa Martina Dal Molin, già collaboratrice presso l’ANVUR con compiti di analisi dei Piani Integrati delle 
Università, assegnista di ricerca presso INFN e docente a contratto presso l’Università Carlo Cattaneo ‐ 
Liuc per i corsi di Management Principles and Human Resources – Economia e organizzazione aziendale, 
Business Decision‐Making, Strategy and Organization e Ph.D in Management and Accounting. La dott.ssa 
dal Molin presenta un coerente curriculum accademico e professionale, accompagnato da pubblicazioni 
scientifiche, dedicato alla tematica della valutazione della performance delle università pubbliche, della 
misurazione e valutazione della Terza Missione degli enti pubblici di ricerca e dell’analisi della governance 
degli  organismi  pubblici.  Le  competenze  della  dott.ssa  Dal  Molin  sono  particolarmente  attinenti  alle 
specificità della valutazione di enti di ricerca quali Area Science Park, specie sotto il profilo delle attività di 
Terza  Missione.  La  dott.ssa  Dal  Molin  è  iscritta  all’Elenco  Nazionale,  fascia  professionale  1,  dal 
21/02/2017. 

 
 
 


	035-2020CDA_solo del
	DELIBERAZIONE N. 35
	CONSIGLIO N. 5 DI DATA 10.06.2020

	20200605_istruttoria da allegare alla delibera_rev1

		2020-06-11T18:04:15+0200
	DIEGO AROCCHI


		2020-06-11T09:19:09+0000
	PAOLETTI SERGIO




